^t Concor. text. in ca. olim. extra de script. & in. c. cum olim. cū ibi not. per glo. de off. dele.

E supra eodem. l. j. §. potuisse. heres haberet seruorum non esset occultum. Sed quid si interim antequam adeat propter dictam prohibitionem, decedat heres occisi? Certè transmittit ad suos heredes utiles hereditarias actiones. Item quid si occisus in testamento suo instituit heredes Titium & Seium sub conditione si ad diem mortis suæ usque ad mensem darent centum Gaio: & heredes non paruerint conditioni ex eo, quia non debeant tabulæ aperiri ante quæstionem de familia habitam? succurretur eis certe vt adhuc adimplere possint. si autem aliud impedimentum concurrat cum prædicto impedimentoo ut tabulæ non aperiantur occisi, vel hereditas non adeatur, puta si fuerit prægnas vxor occisi, vel esse putabatur (quo quidem etiam casu instituti adire non poterant) certe nihil prodest dictis heredibus impedimentum quæstionis seruorum: & ita non transmittent ad suos heredes hereditatem occisi non aditam, Viuianus.

^{v]} Edictum. quod est. §. quod ad causam. & adde quod ibi not.

a *Suum. quemcumque etiam extraneum.*
 b *Actiones. pro hereditate viles, & pro hereditariis viribus.*
 c *Ante aditionem. non factam ideo quia per senatus consilium impeditatur. hoc autem constare debet: vt statim subiicit. Azo. & sunt similia, vt hereditas non adita transmittatur: vt no. s. de acquirent heredi. l. ventre. Sed regulariter contra: vt. C. de cadu. tollen. s. in nonnullissimo.*
 d *Edictoque. vt. j. prox. i. s. probatur.*
 e *si conditioni intra die. puta centesimum.*
 f *In*s*i. heredes.*
 g *Succurritur. ad hoc Cod. de anna. excep. l. j. s. fina. & infra de condit. & demonstr. l. in testamento.*
 h *Implendam. etiā post diem.*

i *Si & aliud. senatus consul. quod est. s. s. quod ad causam.*

k *Non potuerit. vt. s. de acquir. heredi. l. cū quidam. s. quod dicitur. & l. ventre. & j. l. prox. & concord. j. de dam. infect. l. fluminum. s. idem ait si damni. & s. deposi. l. j. s. merit. Item no. magis inspici quod obest, quād quod prodēst: quia & sine hoc impedimento adire nō potuerit: vt arg. s. manda. l. antepe. s. j. & j. de lega. præst. l. iij. s. fin. Sed arg. cōtra. j. de iure fisc. l. iij. s. si quis palam. & supra de sena. l. emancipatum. s. fin. Accuriosus.*

ADDITION. Ad. s. si q̄s palam. responde secundum Bart. quād quandoque causa quā prodēst, est potētior, & ita q̄ obfuscat & perimit illam quā nocet: & tūc inspicimus quod prodēst: vt in. d. s. ibi enim quis reliquit clam & palam: & eo ipso quād relinquitur palam, tollitur clandestina: ideo illa inspicitur. hīc vero caula quā nocet, est potentior. nam potest dici quād propter metum edicti omisit aditionem: qui si adire vellet, non posset alio impedimento subsistente: sicut tangitur in glo. in. l. s. vir. j. pro dona. ad. l. emancipatum. s. fina. dic quād ibi erant duas causas quarum nulla nocet, sed una prodēst, alia non: ideo inspicitur id quod prodēst, secundum eum. Bartol.

Qui postumos heredes instituerat, l. nō natis postumis vxorem secundo loco m scripsit heredem. cum à familia necatus

l. Instituerat. primo loco.

m secundo loco. id est substituit si heredes non essent.

n Actiones. hereditarias.

o Ex constitutione. senatus consilii huius.

p Constat. in rerum natura: non apud homines. vel dic apud ho-

mines quād ad opinionem communem: vt no. supra de acqui. here.

a l. cum quidam. s. quod dicitur.

q Alioquin. id est si aliud fuit impedimentum quād senatusc. putata quia prægnas erat: nihil habebit heres eius.

r Prægnate. ideoque adire non potuit: vt. s. l. prox. s. fi.

Interuenisse. si hereditas eius non præstetur heredibus: vt supra. l. prox. s. finali. hoc est dicere, nihil habebit he res mulieris: quia hereditatem non aditam ad heredem mulier non transmittit: vt Cod. de iure delib. l. quoniam. & fa. supra. l. prox. s. quod ad causam.

* Sunt qui legant, ex substitutione, contra fidem Flor.

NEcessarios.] CASVS.

Scias quād non solum voluntarij heredes occisi continentur in senatus consilium. scilicet vt nō adeant ante quæstionem habitam, sed etiam necessarij: & non solum non possunt adire heredi. ante quæstionem habitam, sed etiā non possunt petere aliquam bo. poss. Si autē faciant contra, debent publicari bona: sed non alias publicatur nisi cōstet esse occisum patrēfamil. & heredem eius adisse heredit. ante quæstionem de familia habitam, & ante sumptū supplicium. Sed quid si dominus est occisus ppter malam curam me dici, vel infidias medi ci, nunquid potest adiri hereditas ante quæstionē habitā? Et dicitur q̄ sic. defensio tamē dictæ mortis incumbit dicto heredi. Viuianus.

t Comprehendi. vt auferratur eis hereditas.

u Omnes bonorum possessiones. quād sunt. vj. ordinariae, & septima extraordinaria: vt institu. de

bo. poss. Et not. suum non fieri heredem ipso iure, nisi nomine: vt no. s. de acquir. here. l. necessariis. & fa. s. l. prox. in fi. & j. s. j. & l. in cognitione. & C. eo. l. iij. Sed contra. s. eod. l. j. s. quid ergo si dominus. Solu. ibi ab extraneo.

x Adisse. vt & C. eo. l. si ea. hoc autem fit primo in accusatis & cōuictis occidentibus vel homicidis: vt. C. vbi causæ fisi. l. j. non ergo punitur si putans mortuum adiit, cum sit viuus. infra de fur. l. inter. s. penul.

y Incuria. alterius quād heredis: alias per hoc ipsum fieret indigens: vt. j. de his quibus vt indig. l. indignum.

z Poteſt. vt supra. l. j. s. quid ergo si dominus. & Cod. eod. l. cum fratrem.

a Defensio mortis. id est vindicatio. & fa. C. eo. l. j.

ET si certus.] CASVS. Mortuo domino certum est apud indi torqueri Stichus, vt inueniatur mandator cædis: & ipse Stichus solus dabut quæstionem: cæteri autem sui conserui tantum puniuntur ex eo quād non tulerunt domino auxilium: non autem torqueantur. Secundò dicit quād quamvis alias serui in caput domini non torqueantur, tamen bene torqueantur in caput heredis qui est eorum dominus, siue sit heres extraneus, siue ex suis: ad sciendum utrum ipse heres occidit dominum, vel non. Tertiò dicit: pone q̄ duo habebant seruos communes: unde de dominis prædictis non comparet. certè serui communes debent torqueri ad sciendum de casu dicti domini non comparentis. Quartò dicit: Pone quād serui appetierunt occidere dominum eorum: nō tamen occiderunt. certe

certè nō habet locum Silanianum:sed ipse dominus potest eos castigare etiam post manumissionem à se de eis factam. &. h.d.cum. l.lq. Vitianus.

a Ques̄tio. torquetur percussor vt indicet mandatorem:vt & infra eodem. l.prius. & arg.infra de iure fis.l.ij.§.diuus. Sed argu.contra. C.de accu.l.fina.sed hic est principalis criminosus. Item fa.C.de accu. l. non ideo minus. &. C.eo.l.minoribus.

b Ipse. percussor.

c Ceteri. scilicet mandatores.

d In caput domini. scilicet regulariter. sed hoc fallit h̄c & in aliis: vt. C.de quæstio.l.j.

e Heredem accuset. aliquis , qud occiderit defunctum ille heres.

ad quod. C. eodem. l. foro rem . est enim ibi

publica accusatio : vt

infra de publ. iud. l. j.

Vel dic qud aliquis

accusat occisorem ali-

quem de familia : qui

videtur accusare here-

dem qui adiuit ante

mortem vltam:nam fi-

nita accusatione ista co-

ram præside, auferen-

tur bona heredi per p-

curatorem Cæsaris: vt.

Cod.ybi cau.fis.l.j.& in

vtroque casu serui tor-

quentur , & contra he-

redem vel directo vel

per obliquum torque-

ri videntur. Vel dicas

adiugi hūc casum cum

præcedenti : quia per-

cessor nominat heredē

mādatorem: per quod

videtur eū accusare vel

inculpare.

f Magis. sic supra pro-

xi. §.Accursius.

g Si appetitus sit. id est,

inuasus à seruis. Accur-

sius.

h Animaduertere. occi-

dendo de eis vt bestiis,

cum causa sit iusta : vt

infra de leg.j.l. quid er-

go. §. si heres. & infra de verbo obliga. l. qui seruum. & not. supra

de iis qui sunt sui vel alie.iur.l.j.Accursius.

i T in libertos. qui patronum suum appetierunt:vt supra pro-

xi. §. Et quod sit hoc extraordinarium,dic vt.C.de liber. &

eorum lib.l.ij.

S Enatusconsulto.] C A S V S . Cum dominus occideretur,seruus ei?

Stichus non tulit ei auxiliū,cum posset:& sic debet vltimo sup-

plicio affici. heres occisi vendidit eum Titio pro.c. & postea de eo

seruo supplicium est sumptū. certè tenetur heres reddere emptori

dicta.c. [S I F I L I V S F A M I L I A S .] Titius filiusfami.fecit testa-

mētum de castrensi pec. & instituit sibi heredes Gaium & Scium:

& postea fuit occisus : & heredes prædicti adiuerunt hereditatem

eius antequam facerent haberi quæstionem & supplicium de fa-

milia occisi,vel antequam vlciferentur mortem occisi.certè here-

ditas debet pertinere ad fiscum:& fiscus teneretur præstare legata re-

licta ab occiso : & libertates eorum seruorum occisi qui excipiun-

tur senatuscon.vt non puniantur,puta quia non potuerunt iuare

dominum.h.d.cum.l.sequen.Viuianus.

k Panæ. capitisi.

l Obnoxius. quia sub eodem tecto constitutus , domino occiso o-

peni non tulit:vt supra eo.l.j.in prin. &. §.hoc autem senatuscon.

si interim per heredem vel per alium venditur,debet dici hoc:vt su-

pra de ædil. edict.l.cum autem. §. excipitur. &l quis sit. §.antepen.

alias eo ablato emptori per pœnæ impositionem vendor reddit

preium:vt h̄c.

vi. P A V L V S libro quadra-
gensimosexto ad Edictum.

E T si percussor certus sit, ta-
men habenda quæstio ^a est,
vt cædis mandator inueniatur.
vtique autē ipse ^b maximè quæ-
stioni dabitur, quamuis & cæte-
ri ^c puniantur. Quamuis aliás in
caput domini ^d ferui non tor-
queantur, rectè tamen fiet quæ-
stio etiam si heredem accuset, ^e
siue extraneus heres, siue ex suis
sit.

Serui possunt torqueri pro non
compartente sicut pro mortuo.
Bartolus.

Si vñus ex dominis non com-
pareat, quærendum est de casu
eius per seruos quos communes
habuerunt. Magis ^f enim de sa-
lute aut vltione domini nō com-
parentis, quām in caput præsen-
tis torquebuntur. Si appetitus ^g
sit, nec occisus dominus : nihil
senatusconsulto cauetur. ipse e-
nim in familiam suam potest a-
nimaduertere. ^h

vii. I D E M libro singulari ad se-
natusconsultum silanianum.

E T in libertos ⁱ extraordina-
rium auxilium habebit.

viii. I D E M libro quadra-
gensimosexto ad Edictum.

S Enatusconsulto Pisoniano *
cauetur , vt si pœnæ ^k obno-
xius ^l seruus venisset:quādoq; *
animaduersum in eum esset, vt
venditor preium præstaret: ^m ne
emptori iniuriam fecisse videa-
tur senatus. ⁿ

m Præstaret. id est,redderet.

n Senatus. alias senatusconsultum, scilicet Sila.nec enim à lege de-
bet nasci iniuria.sic.C.vnde vi.l.meminerint.

o Patrisfam. alicuius occisi à familia.quod est si heres adiuit here-
ditatem antequam habeatur quæstio familiæ : vt supra eod. l.ij. §. §.

quod ad causam. & l. necessarios. §.j.

p Potius. scilicet ad fi-
scum pertineat.

q In adeundo. ante ha-
bitā quæstionē familiæ
& supplicium sumptū.

r Vltive non sunt. defun-
cti necem.

s C um fisco. Eorum.
seruorum.

t Excipiuntur.vt qui nō
fuerunt sub eodem te-
sto, nec consci: vt su-
pra.l.j. §.hoc senatus. I-

tem impuberes ^a & alij: a] Quia fe-
vt infra eodem. l. exci-
piuntur. & facit infra

titu. j. l.ij. §.finali. & de
lega.j.l.si seruus pluriū.
§.li quis. & infra de his

qui. vt indig.l.cum ta-
bulis. in fin. & infra ad

Trebell.l.Marcellus. &
C.ad leg.Falc.l.ij. & de

fideicommissar.l. eam
quam. & infra de iure
fisc. l.ij. §.cum ex cau-
sa. &l. dicitur. & infra

de verbo. significa. l.
princeps bona.

S i exheredatus.] C A

S V S . Titius exhere-
dauit filium suū Seiū,

& instituit heredē Gai-
um, & decessit dictus

Titius : & postea Seiū

sius filius fuit occisus
antequā Gaius adiret.

nunquid seru dicti Ti-
tij debent torqueri pro
morte dicti Sei? Et di-
stinguitur vtrum dictus

Gaius adiuerit postea
hereditatem, an nō. pri-
mo casu videntur serui

prædicti fuisse alieni, id
est, heredis Gaij : & sic
nec quæstio de his ha-
betur, nec suppliciū. se-

cūdo casu habetur de his quæstio & supplicium, ac si dominus eo-
rum fuisse filius tempore quo fuit occisus . nam ipsius essent si vi-

uerent. [S V B D I V O .] Titius manumisit seruos suos , & postea

fuit occisus eis presentibus. certè poterunt torqueri. & idem si ac-
cepissent dicti liberti ius anulorum aureorū. Item in.l.si seruus po-

ne qud dictus Titius legavit quosdam seruos seruos Scio, & postea

ipsi facti sunt liberi, ideo quia detexerunt mortem eiusdem Titij.

nūquid propter legatum impeditur dicta libertas? Et dicitur qud
non. Item in.l.in cognitione.dicit, pone qud heredes dicti Titij a-

periuerunt testamentum eius antequam facerent haberi quæstio-

nem & supplicium de familia: & sic possunt de hoc accusari vt sol-
uant.c.aureos : vt infra eodem.l.lege. §.fina. certè vltra quinque-

niū non poterunt accusari si sunt extranei heredes. si autem sint
de suis, poterunt perpetuo accusari. & h.d.cum tribus.ll.sequen.

Viuianus.

u Inspicietur. torqueantur serui patris pro filio, an non.

x Alieni. serui, & sic non torquendi, nec supplicium sumendum.

y si dominus. s. filius. & dic seruorum cum fuit occisus , & sic tor-
quetur:vt &. §.eo.l.j. §.domini appellatione & filiusfam. & facit ad

hoc qud retrotrahatur supra de acqui, here. l. heres quandoque.
infra de rebus dub.l. quædam. & infra de stipu.ser.l.si ex re. §.fin. &

de reg.iur.l.omnes. &l. omnia.

z Quos. simplex relatio.sic infra de iniur.l.dominum.

a Haberi. nam est æquissimum, &c.vt. §.l.ij. §.de his.

b Démque, quo ad hoc & quædā alia nō habetur ingenuus, licet

regulariter sic: vt. C. de iur. aur. an. l.ij.

a] Anulorum. scilicet aureorum.

b] S i seruus. Occiso. oppositio in obiecto: vt homo mortuus.

c] statuerit. quia nec defuncti vindicauit: vt. C. pro qui. cau. l.ij.

d] Non impediri libertatem. propter legatum. sed an heres dabit aestimationem legatario?

quod videtur: vt supra.

l.ij. §. si ex stipulatu. & l.

senatus. & infra eodem.

l. domino.

e] In cognitione. Dixit

Hug. quod ob solam aperturam sine adi-

tione non perditur hereditas. & secundum eum

subaudi hinc, aperti, &

hereditatis aditae. sic &

subauditur. C.e.l. si ea.

non autem quod actio

in factum in. c. au. quin-

quennio tollatur: quae

pœna ob solam apertu-

ram imponitur: vt infra

eo. tit. l. lege. §. fina.

Alij

vt Io. & Azo dicunt q

etiam hereditas perditur

ob solam aperturam, per

l. C. eo. l. si ea. & infra. e.

l. fi. sed quocumq; modo

intelligas, que accusatio

fit de herede? Quidam

dicunt eum accusandu

de his, & puniri in con-

fiscatiœ bonorum. sed

non videtur. nā non pu-

nitur nisi pecuniariter

propter aperturam vel

propter aditionem, sci-

licet amissione heredita-

tis. sed dico quod occi-

sores debent primo ac-

cusari: quo ipso & here-

des bona amissuri vidē-

tur accusari: quibus cō-

uiūtis hæc bona fisco de-

ferūtur: vt. C. vbi causæ

fisca. l. j. & sic intelligi-

tur. s. eo. l. necessarios. §.

nō aliás. intra quinqué-

niū ergo debet hoc ex-

pediri, vt hinc: non dico

quod accusatio de homi-

cidio quinquennio tol-

latur cōtra homicidas. l.

querela. C. de fals. sed

effectus confiscandorū

bonorū cōtra heredem

tollitur quinquénio. ad

quod. j. de diuer. præscri. l. in omnibus. Dic ergo in cognitione. i.

accusatione contra homicidas quinquenniū est constitutū, scilicet

quo ad effectū confiscandorum bonorū. Vel dic, "in cognitione,

id est in delatione quæ fit fisco de bonis iam punitis homicidis. &

hoc si est extraneus heres: sed proximus plus tenetur: scilicet quā-

docunq; homicidæ cōueniantur vsq; ad. xx. an. arg. infra de parri.

l. fina. poterunt bona postea à fisco peti, vel intra quadriennium

etiam à die denūtiationis, vel aliás an. xx. à die quo cœpit fiscus pe-

tere posse: vt. j. de iure fisci. l. j. §. pe. & C. de quadri. præscrip. l. j.

f] Extraneos. heredes.

g] Eos. scilicet heredes. Accursius.